(52) *Homo occiditur*. Seneca, epist. 7 : « Nunc ommissis nugis mera homicidia sunt » Idem lib. 1 de *Vita beata*, cap. 2 : « Gladiatoribus quare

D populus irascitur et tam inique ut injuriam putet quod non libenter pereunt! Contemni se judicat, et vultu, gestu, ardore de spectatore in adversarium vertitur. » Tertullianus in libro de *Spectaculis* : « Certe quidem gladiatores innocentes in ludum veniunt ut publicæ voluptatis flant. Etiam qui damnatur in ludum, quale est ut de leviori delicto in homicidas emendatione proficiant. » Et paulo post : « Imo qui propter homicidæ pœnam probandam ad spectaculum venit, idem gladiatorem ad homicidium flagellis et virgis compellit invitum. » Acta sanctarum Perpetuæ et Felicitatis : « Cum populus illos in medio postularet ut gladio penetranti in eorum corpore oculos suos comites homicidii adjungeret, » etc. Prudentius in *Hamartigenia* :

Sanguinis humani spectacula publicus edit.

Consensus.

Observant hilarem de funere plebem.

C Idem, lib. 1 *adversus Symmachum* :

Funditur humans latari in funere sanguis,
Consensusque illic spectantem solvit ad aram.
Platonis fera vota sui.

Vide Lactantium, lib. v, cap. 30, Cassiodorum, lib. v, epist. 43; et Muretum, in epistolam Senecæ.

(53) *Quos nemo damnavit*. In editione Morellii legitur : « Quos nemo damnavit ad bestias. » Sed istud est purum glossema.

(54) *Ætate integra*. Pacuvius apud A. Gellium, lib. xiii, cap. 28 : « Ætate integra, feroci ingenio, facie procerâ virum. »

(55) *Honestâ forma*. Codex Gratianopolitanus habet *venusta*.

(56) *Veste pretiosa*. Infra in libro de *Habitu virginum*, pag. 175 : « Aut veste pretiosa, » ex Paulo.

(57) *Viventes*. Pamellus adjecit *juvenes* ex codice Camberonensi. Verum cum ea auctoritas sit singularis, et non constet hic agi de juvenibus, sed de viris fortibus, hæc vox sublata est in sequentibus editionibus, quanquam lectio quæ *juvenes* habet potest confirmari ex iis veterum locis quæ refert Bulengerus in libro de *Venatione circi*, cap. 3.

(58) *In ultroneum funus*. Id est, se ipsi sponte et ultro destinant ad mortem. Funus autem istic significat mortem, cadaver, non vero solemniam exsequiarum, uti fusiùs ostendemus ad epistolam 34 Cypriani. Non cepit ergo sensum hujus loci Lombertus. Sic enim vertit : *Des gens à la fleur de leur aage, bien faits, bien vestus, s'aprestent de sang froid pour faire eux-mêmes leurs funéraires*.

(59) *Pugnant ad bestias*. Rigaltius scripsit : « Pugnant

(60) *Non crimine*. Arnobius, lib. ii : Interficere se alios nullius ob meriti causam, sed in gratam voluptatem consessorum. » Rufinus, lib. xi, cap. 18, « Vindictam dari non crimini sed furori. »

suos patres : frater in cavea est, et soror præsto est. Et spectaculi licet pretium largior muneris apparatus amplifcet, ut mœroribus suis mater intersit, hoc, proh dolor⁶⁹ I mater et redimit; et in tam impiis spectaculis tamque diris et funestis⁷⁰ esse se non putant oculis⁷¹ parricidis.

VIII. Convertere hinc vultus ad diversi⁷² spectaculi (61) non minus pœnitenda contagia (62) : in theatris **208** quoque conspicies quod tibi et dolori sit et pudori. Cothurnus est tragicus prisca facinora

A carmine⁷³ (63) recensere. De parricidiis et incestis horror (64) antiquus, expressa ad imaginem veritatis actione, replicatur, ne, sæculis transeuntibus, exolescat quod aliquando commissum est. Admonetur ætas omnis auditu fieri posse quod factum est. Numquam ævi senio delicta moriuntur, numquam temporibus crimen obruitur, numquam scelus oblivione sepelitur. Exempla fiunt quæ esse jam facinora destiterunt. Tum delectat in minis turpitudinum magisterio (65) **209** vel quid domi gesserit re-

Variae lectiones.

⁶⁹ Pro dolore *Vict.* ⁷⁰ Duris sceleribus *Pem. Voss. 2. Ebor. Lin. NC. 1.* ⁷¹ Oculi *plerique ms. et impr.* ⁷² Diversa *Oxon.* ⁷³ Priso carmine *Bod. 3. Facinora carminum Lam. Ebor. Lin. NC. 1. Ben. Thu. Vict.* Prisca carminum facinora *Oxon.*

Steph. Baluzii notæ.

« Pugnans ad bestias bestias. » Quod ille mihi videtur accepisse ex annotatione marginali Nicolai ad editionem Pamelianam, ubi vir doctissimus scripsit : « Pugnans ad bestias bestias, non nomine, sed furore. » Sed non indicavit locum unde accepit hanc lectionem. At ego inveni ita scriptum fuisse in libro Veronensi. Vocem vero *bestias*, quæ certe inutilis est in hoc loco, neque in aliis libris antiquis inveni neque in antiquis editionibus. Et hunc quoque locum infelicitè vertit Lombertus, non sua culpa, sed quia exprimere voluit id quod legebat in editione Rigaltii. Sic ergo vertit : *Des bestes combattent ainsi contre des bestes, non pour expier leurs crimes, mais pour assouvir leur fureur.* Verus sensus est iste : Pugnans gladiatores ad bestias, id est cum bestiis, non crimine, id est, non ad bestias damnati pro suis criminibus, sed furore, ut videlicet se fortes ostendant et peritos in arte gladiatoria. Recte igitur Angli sustulerunt vocem *bestias* ab hoc loco, quoniam, ut ipsi aiunt, cum de hominibus agat auctor, minime putandus est illos frigido et populari convicio bestias appellatione. Ludum bestiariorum dixit Seneca, epist. 66 et 70. Vide eundem, lib. II, de *Ira Dei*, cap. 8, et Symmachum lib. II, epist. 46, cum notis Jureti. Cæterum admoneo, Rigaltium in addendis ad observationes suas dicere scriptum esse *errore* pro *furore* in libro Nicolai Fabri. Quod verum non est.